ria pelagus demittas, ut convivia omni genere ciborum instructa velis. Illic enim grave naufragium fit, quo non seopulis sub salo latentibus collideris, sed in altissimam et obscurissimam voraginem detruderis, in quam qui semel incidit, nunquam emerget.

Χρηταί, μὴ παραχρήση· τοῦτο γὰρ σε καὶ Παῦλος ἐδίδαξεν. Ἄνεις σαυτὸν ἀπολαύσει μεμετρημένη. Μὴ βακχεύσης ταῖς ἡδοναῖς. Μὴ πάντων ἀπλῶς ζῶων δλεθρὸς ἔστω, τετραπόδων, μεγάλων, μικρῶν, ὀρίθων, ἰχθύων, τῶν εὐπορίστων, τῶν σπανίων, τῶν εὐώνων, τῶν πολυτίμων. Μὴ πολλῶν θηρευτῶν ἰδρῶσι μίαν πλήρην γαστέρα, ὡσπερ τι φρέαρ βαθύτατον πολυχειρὶ τῶν χωνυόντων μὴ γαμιζόμενον. Διὰ τοὺς τρυφῶντας οὐδὲ ὁ βυθὸς τῆς θαλάσσης ἀνενόητος μένει. Οὐδὲ τῷ ὕδατι νηρόμενοι ἰχθύες, μόνον ἀγρευόμεναι, ἀλλὰ καὶ ὅσα ἄλλα ζῶα τῇ ὑποστάθμῃ τῶν ὕδατων ἐμφέρεται, καὶ ταῦτα πρὸς τὴν ἦπειρον καὶ τὸν ἀέρα τοῦτον ἐξέλκεται. Οὕτως τὰ γένη τῶν ὁστερίων οὐκ ἔλαθε, καὶ ὁ ἐχθῖνος ἀγρευέται, καὶ ἡ σπιτία ἔρπουσα σαγγεύεται, καὶ ὁ πολυτίμος ταῖς πέτρας προσπεφυκὸς ἀποσπᾶται, καὶ οἱ κοχλῆαι τῶν κατωτάτων βυθῶν ἀποσύρονται· καὶ πάντα γένη

via virtutes sunt Deo gratissima: que si cujus animam incoluerint, cum divinum efficiunt, et summo illi bono quam simillimum reddunt, adeo ut prima nature decoretur imagine. At qualem studii laborisque finem pollicentur?

Nunc quidem praeclaram spem, et laetiae plenam expectationem; post autem quando istius assidue fluentis carnis spoliis exuti immortalitatem induerimus, vitam beatam, nullum finem habituram, nullis malis obnoxiam, in summis et admirandis, quaeque hic a nobis cognitione comprehendi non possunt, versantem gaudiis et voluptatibus.

Vos igitur, qui ratione praediti, et mente rerum divinarum interprete ac magistra decorati estis, ne (quero) vos rerum fluxuram et caducarum blanditiis deliniri, et tanquam esca illici et capi patiamini. Complectimini eum, qui possidentem se nunquam est derelicturus; usui vite modum imponite. Ne omnia vestra existimate. Sit pars etiam pauperam, et amicorum Dei. Illis enim vere sunt omnia, quem habemus Patrem. Nos autem fratres sumus. Quapropter ut genere conjunctos ac fratres melius quidem ac justius erat acquis partibus cernere hereditatem: verum quando id factum non est, sed unus aut alter plus intervertit, reliqui partem unam saltem accipiant: quod si quis omnium prorsus esse dominus et universam vult hereditatem avertere, et tertia aut quinta parte fratres excludere, ille frater non est, sed acerbus tyrannus, immitis barbarus, imo vero inexplebilis fera, quae hiant ore sola suaves devoret dapes, vel potius ipsis etiam feris saevior et agrestior; siquidem et lupus ad devorandam praedam lupum sibi socium adjungit, et canes multi nonnunquam simul idem dilanant corpus. At iste divitiarum suarum nullum ejusdem generis hominem participem facit. Moderata mens sufficit tibi. Ne te in illud luxuria pelagus demittas, ut convivia omni genere ciborum instructa velis. Illic enim grave naufragium fit, quo non seopulis sub salo latentibus collideris, sed in altissimam et obscurissimam voraginem detruderis, in quam qui semel incidit, nunquam emerget.

Utete igitur, utete, ne abutaris: sic enim Paulus etiam edocuit. Modesta oblectatione te recrea. Temperanter animum relaxa. Ne te deliciae sic obruant, ut nimia ketitia gestias, et insanis voluptatibus debaceheris. Ne sis animalium plane omnium pernicies, ingentium, medioerium, minutorum, gradientium, volantium, natantium, sive inventu facilia, sive difficilia sint, seu magno seu vili pretio veneant. Multorum venantium sudore ventrem unum ne repleas. Ne sint fauces tuae veluti vorago, aut gurgis, aut vastissimus ac profundissimus puteus, ad quem obruendum multorum laborent manus. Propter hominum luxuriam atque delicias, non modo mare profundum turbatur; non aquis solum innatautes capiuntur pisces; sed alia, quaeunque animalia in aquis degunt, inde in terram et caelum hoc extrahuntur. Sic

ostreorum genera non laterunt; sic captus echi- A
nus; sic serpentes irretite sunt sepiae; sic polypus
saxis quibus inhærebat avulsus; sic ex locis altissi-
mis extracta conchyliâ. Nullum denique est animalium
genus, quod vel summâs, vel infimas partes
maius incoctâ, quod non humana fraus deceptum,
hominum voluptates undique captantium ingenia
ad varias insidias et dolos reperiendos elaborarunt.

Sed qualiam delicias ejusmodi consequuntur? Necessè est ut luxuria, ubi semel radices egerit, et cohererit, reliquam secum nequitiae materiam trahat. Quamobrem, qui molliter et delicate vivere instituerunt, necessario ad excogitandos magnificos adificiorum apparatus allicientur. In his construendis et exornandis maxima vis pecuniarum profunditur. Ad hæc cætus hominum libenter convocant, et invitant, splendidam vestem et variam suppellectilem studiose comparant. Mensas pretiosissimas ex argento conflandas curant, alias levitate politissime exaquatas, alias vero artificio sculptas et fabrefactas, ut liceat convivis simul et gulam epulis delinire, et oculos intuendis et legendis historiis oblectare. Hic mihi deinceps tute reliqua considera, crateras, tripodas, cados, gutturnia, lances, innumerabilia poculorum genera, scurras, mimos, citharistas, poetas, oratores, cantores, cantatrices, saltatores, saltatrices, totum denique petulantiae ludum; pueros comis effeminatos, puellas inverecundas, quas propter immodestiam merito sorores Herodiadis appelles, Joannem, id est divinum in unoquoque, sapientissimeque studiosum

Atque dum hæc intus geruntur, assident ad vestibuli fores innumerabiles Lazari, partim ulceribus pleni, partim oculis orbatî, partim pedibus mutili. Quidam ipsorum, quamvis sint omnibus fere membris spoliati, serpere tamen audent, et necunquam progrediuntur. Conclamant autem, nec tamen exaudiuntur. Impedit enim tibiaram strepitus et carmina, quæ ab ipsis cantoribus concinuntur, et solute ridentium cachinnatio. Quod si pauperes paulo vehementius fores pulsaverint, immittis ac saxus alicunde prosiliens domini janitor, eos baculo propellit, et caecos appellans, verberibus plagas infligit et vulnera. Abeunt igitur Christi amici, in quibus sita est mandatorum summa, cum nec panis frustum, nec obsonii quidquam acceperint; sed potius contumelias et verbera lucrati sint. Intus autem in officina Mammonæ, alii, tanquam nimis onusta navigia, revolvunt cibum, alii, presentibus poculis, indormiunt mensæ. Duplex autem in turpi domo exercetur peccatum: unum propter ebriorum satietatem, alterum propter expulsorum pauperum famem.